sila, clare satis et lucide tibi et sibi respondisse putamus, et

si forsan aliquid in ipsa nostra responsione tuis occurret

sensibus ambiguum vel obscurum, illud poteris nobis expli-

cite scribere— Ceterum super adventu carissimi in Christo

lilli uùstri Philippi, régis Francie [et dilecti] filii comitis

Valesii [Philippi quondam régis Francie] fratris [consangui-

neorum] tuorum, quos sicut scripsisti nobis alias, tecum

desideras in nostra presentia convenire, nonnulla Deo placita

et in augmentum fulei, honorem Ecclesie, statum commu-
nem totius domus Francie cedentia tractare cum illis inten-

dens, scire te facimus quod si pax Flandrie, prout optamus
et confidimus, in pacis actore procedet, eos quibus exinde

jara scripsimus, ad nos venturos circa instans festum Ascen-

siouis dominice vel Pentecostes çxpectamus. Ut autem de

hiisque perprocuratores (ac) dilecti fllii, nobilis viri Roberti,

comitis, et l'omunitatum Flandrie qui ad nostram venere

presenliam, nostrum audituri consilium super securitatibus

pro pacis observatione hinc inde prestandis, que videlicet

deberent utrinque suflîcere, nota sunt coram nobis habeas

in summa nolitiam, celsitudini tue presentibus intimamus

quod, cum ne[u]tra partium posset ad prestanduni securi-

tates predictas et acceptandum oblatas induci, nos rigori

juris nolentes inniti, sed per equitatis viam providere potius

securitati partium cupientes, super hujusmodi securitatibus

cjue prestari et sufficere hinc inde deberent certum consi-

lium dedimus, diligenti super hoc cum fratribus nostris

deliberatione [prehabita] et de consilio eorumdem, cujus

raodi consilium procuratores regii, licet in illo contineri

multa onerosa et extranea et prorsus insolita regibus Francie

dicerent, propter reverentiam tamen nostram ac propter

ingens desiderium regno et subditis regiis parandi quielem

et pacem, et ut rex ipse ad subsidium Terre Sancte se habi-

lius posset juxta ferventem quem ad id gerit afîectum accin-

gere, liberaliter acceptarunt, offerentes se paratos regio

nomine illas securitates tanquam sufficientes dare et facere

pro pacis observatione predicte illasque a Flandrensibus

recipere memoratis que in consilio continebantur eodem
;

procuratores vero comitis et communitatum predictorum

[responderunt] quod concilium [sic] ipsum acceptare non

poterant, cum mandatum eis datum se ad id nequac|uam

extenderet, immo super hoc erat eis limitata potestas, quam
excedere non audebant, ipsi tamen comiti et communitati-

bus antedictis consilium ipsum relTere curarent, illud per

eos acceptari ^sperantes]. Datum viii kal. aprilis. »

Cette lettre n'a pas de date d'année, mais nous pouvons

avec certitude l'attribuer à 1318, puisqu'elle a suivi de près

la réponse que Jean XXII donna aux envoyés des Flamands

et du roi de France(Voy. 8 mars 1318, n°H91, 492). Nousajou-

terons enfin que le vice-amiral cité dans les deux documents

que nous publions était récemment venu à la cour pontifi-

cale, suivant une autre lettre de Jean XXII adressée au roi

Robert, datée du 13 décembre (Bib. de Cambrai, ma. cit.,

fol. 122; — Bib. nat., ms. cit., p. 454) et qui ne peut être que

de 1317, puisqu'elle est antérieure à l'arrivée de ce dernier à

Gènes (21 juillet 1318) et postérieure aux trêves élablies

entre lui et Frédéric de Sicile vers le milieu de l'année 1317

(Voyez n" 161, note 8).

481 23 janvier [131^

Bartholomeo, monasterii Rlectensis abbati et Raym-

baldo de Kecliignevoisin, nuntiis apostolicis, nonnulla

in novorum diocesum administratione et limitatione

ag-endapra-cipit. (Reo. 109, fol. 99 v»,c. 419;— Rec. 110,

p. 11, fol. 21 V", c. 112 et 668.)

Il Dilrctis filiis Bartholoinro, abbali mo)iastcrii

Electensis, ordiitis saiicti, lienedicti, Narhonensk

diocesis, cl Raymbaiido de Rechignevoysin, Avalo-
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n/'tisi nrchidiacono m ecclesia Editensi, nvutiis nos-

Iris. Volentes certis excausis plenam liabere certitu-

diuem de aniiuo valore redditmun, proventuum et

juriiim monasterioruni Montisalbani et sancti Papuli,

(lUc nuper in ecclesias cathédrales ereximus', nec

non conveutaum et membrorum omnium monasterio-

rum ipsorani, ac de benefîciis omnibus et singulis ad

collationem seu presentationem vel quanivis aliani

dispositionem qnondam abbatum et conventuum mo-

nasteriorum ])redictornm conjunctim vel separatim

spectantibus, et que ex ipsis religiosis qneve secula-

ribus personis sint consueta conferri, discretioni

vestre per apostolica scripta mandanius quatenus,

receptis presentibus, de premissis omnibus et singu-

lis, et de circumstantiis aliis circa hec attendendis,

vos informare cui-etis particulariter et distincte,

informationem qiiam inde feceritis nol)is sub vestris

fideliter inclusam sigillis sine more dispendio trans-

missuri, cum pro illis que circa ordinationem eccle-

siarum ipsarum celeriter et utiliter agere, Domino

concedente, disponimus, informationo hujusmodi

plnrimum egeamns. Gerta etiam suadente causa, sub-

jungimus ut transcriptum compositionis super tempo-

ralitate totius quondam episcopatus Tliolosani inter

inclite recordationis l'egeni Francie et bone memorie

liertranduui, Tholosanum episcopum, dudum facte, ac

inquestam factam super benetîcio de Quideriis, quod

nepos venerabilis fratris nostri, nunc Regensis, olim

Tholosani episcopi - obtinens esse dicit beneflcium sine

cura, procuratoribus nostris asserentibus illud ad

mensam quondam Tholosani episcopi pertinere, statim

nobis mittere procuretis. Ceterum quia de bonis bone

memorie episcopi sancti Papuli, nuper sicut Domino

placuit, vita functi'"* ad honorera Dei etecclesie sancti

Papuli utilitatem, ac salutem anime ipsius episcopi

volumus ordinari, mandamus vobis quatinus, bona ipsa

ad manum nostram indilate ponentes, de subtractori-

bus seu detent(jribus eorum solertius inqniratis, eosad

deliitam restitutionem illorum per censuram ecclesias-

ticam, prout justum fuerit, compulsuri. Que omnia

fideliter et sine fraude faciatis per fidèles aliquos

conservari donec de illis, ut premittitur, disponi mande-

mus; quod equidem intendinuis facere, quamprimum

per vos de l)onis liujusniodi fuerimus informati. Circa

negotium voro limitationis diocesis Montisalbani

volumus vos cum débita celeritate procedere juxta

formani litterarum apostolicarum per nos vobis super

lioc directarum''. Quod si ambo predictis interesse

nequibitis, unus vestrum ea nichilominus exequatur.

Dat. Avinione, x kal. februarii\ »

' âojuin 1317 (n" 262).

- Voyez 11° 444, note.

^ Bernard delà Tour (C. Eubel, Hierarchia cathotica, p. 401»).

1 29 octobre 1317 (n° 429) et ci-après (n" 482).

s Cf. Cette lettre, postérieure à la création du diocèse de

Montauban, le 2o juin 1317, est antérieure à la délimitation

du même diocèse, qui était achevée le 22 février 1318 (Voyez

n° 429, note). Nous savons, d'ailleurs, que l'abbé d'Alet fut

nommé évèque le 1" mars 1318 (Voyez n° 566, note) et que

sa mission et celle de ses collègues était terminée te 5 sep-

tembre 1318 (n" 098).

182 23 janvier [1318].

Eisdem ut inquirant qnomodo limitatio diocesis Mon-

tisalbani cum niinori detrimento diocesis Caturcensis

licri poterit. (Reg. 109, fol. 100, c. 421; — Reo. 110,

p. II, fol. 22 v°, c. 110 et 072.)

« Dilecln fiUo Uartholomfn , ahbal'i monasterii

Electensis, Nar/)onciisis diocesis, ri Rmjmbaldo de

Recliignevoi/sin, archidiacono Araloneiisi in eccle-

sia Ediiensi, nostris el apostolice Sedis niintiis, sn/ii-

tent etc. Inter coteras villas quas novitcr vocabulo

civitatis providimus decorandas, et in quibus eccle-

sias cathédrales ereximus, est Montisalbani, quondam

villa, nunc civitas, quam ad id, veluti locum ad id

accomodum et insignem, elegimus et a diocesi Catur-

censi propterea duxinuis eximendam. Ne itaque Catur-

censis ecclesia gravetur ulterius, scire vos volumus

quod nostre intentionis extitit et existit quod nichil

aniplius, si coniode fieri valeat, ecclesie Montisalbani

delieat adici de dicta diocesi Caturcensi. Quod si forte

non sit bono modo possibile, quin in limitatione dio-

cesis, eidem ecclesie Montisalbani adiciatur aliciuid

ultra predicta do ipsa Caturcensi diocesi, volumus et

mandanius quatinus inqniratis cum omni diligentia,

(luautum et usque ad quem locum hujusmodi assigna-

tio cum minori detrimento ipsius diocesis Caturcensis

fieri poterit, informaluri nos exinde fideliter, particu-
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lariter et distincte, cuin nostre iiiteutionis existât

398

ill.-im in assignando servari modestiam qiiod Catur

censis ecclesia notabilis mutilationis neqneat deplo-

rare jactiiram. Quod si ambo predictis interesse nequi-

bitis. unus vestrnni ea nichilominus exequatur. Dat. x

kal. i'ebruarii'. »

' Cf. Cette lettre se date comme la précédente.

48» Aviijnûii, 26 féviier 1318.

Magistnim Giiillehniini de saneto Amantio procuralo-

renisuum constituit ad recipiendum medielatem bieredi-

tatis ipsi papœ et régi Francorum, ut lia-redibus uni-

versalibus pro indivise, a quondam Raymundo Gastaudi

de Monlealbano, layco, relicta-. i Ueg. 07, cur. fol. 311,

c. 3:i.)

« Dilrcto fiHo itiagia/ro (iiiillchito de sancio

Amantio, lerjuin doclori, Riilheitcnsis diocesis. Cum

quondam Raymundiis — Dat. Avinione, un kal. niar-

tii, anno secundo. »

184 27 février i:US.

Bartbolomeo, episcopo Forojuliensi, ac magistris

Petro Textoris et Petro de Pratis mandat ut contra

nonnullos de nigromanticis et magicis superstitionibus

dilTamatos veritalem inquirant. (Reg. 109, fol. 133 v",

c. 3;i(»; ~ Reg. 110, p. ii, fol. 8i v", c. 378 et 1022; —
Ravnaldi, Annales eccles., 1317, ^ lih, extrait; — Ab.

Chiiistophe, Histoire de la papauté au xiv" siècle, t. 1,

p. 'j41, pr. n°la; — L.Fvyu^EreticieribellineW Umbria

(hil 1320 al 1330, dans le Bolletino délia régla deputa-

;ioiie di sloria palria per CUmbria, t. III, 1897,

p. 280.)

Il Venerahili fralri Bartholomeo, episcopo Foro-

juliensi, et dilectiis filiis mac/istris Petro Textoris,

doctondecreturiitn, priori monasierii scuicti Antonini,

diocesis Rathenensis per priorem solili gubernari,

ac Petro de Pratis, Jarrs cirilis professori, preposito

ecclesie Claromontensis, capellanis nostris. Romauus

poutifex ad quem— Ad nostrum si(iuidem assertio fide-

digna et sonoruni quoddain vulgaris fanie preloquium

noviter perduxit audituni quod Johannes de Lenio-

vicis, Jacobus dictas Barbantinus, Johannes de Diuanto,

medicus, Kadulphus Pencharlan, Gualterius L(i/la-

menc, Gidllelmus Martini, Corradus Alamannus et

quondam Thomas dictas Alamannus, clerici, et Inno-

centins, barbitonsor venerabilis fratris nostri archi-

episcopi Lugdunensis... ' diocesi, et uonnulli alii in

nostra curia résidentes, volontés juxta doctrinam

apostoli sobrie sapere, set nimie vanitatis ebrietate

desipere reprobis ausibus appetentes, se nigromantie,

geomantie et aliorum magicarum artium moliminibiis

implicarnnt aut implicant, scripta et Kbros habentes

hujusmodi artium que quidem, cum sint artes demo-

num, ex qua<iam pestifera societate hominum et

angelorum nialorum exorte, vitande forent cuilibet

christiano, et omni penitus execratione dampnande
;

speculis et ymaginibus secundum ritum suum execra-

bilein consecratis usi fuere fréquenter, ac in circulis

se ponentes, malignos spiritus sepius invocarunt, lit

per eos contra salutem hominum molirentur aut eos

interimendo violentia canrunis, aut eorum abreviando

vitam violentia immissa langoris; demones in speculis,

circulis seu anulis intenhim incluserunt, ut eos nedum

de preteritis set et de futuris inquirerent ; futura ipsa

que prescire solius Dei est, ex illorum consultationibus

predictiiri, divinationibus et sortilegiis se inimis-

cuerunt perperam, dianis nonnunquam utentes. Set

etiam expérimenta plurima quandoque fecerunt ut

pudicos mulieres animes ad libidinem flecterent-, circa

hec et alia per eos demonibus invocatis. Nec verentur

asserere quod nedum potus vcl cibi propinatione, quin

etiam solius verbi prolatione, hominum abreviare seu

prorogare vitam aut prorsus perimere et ab omni

possent infirmitate curare, talibus se usos fuisse fir-

miter affirmantes. Relicto preterea Greatore suc, in

hujusmodi demonum suffragiis confidentes eosque

dignos arbitrantes quibus serviant et quibus honores

divines impendaut, illos ydolatrarum more adorare

cum exhibitione cultus et rcverentia presumpserunt.

Hiis et aliis superstitionibus detestandis et adversan-

tibus catholice fidei, prefati clerici et barberius et

eorum quilibet nec non aliqui alii résidentes in curia

non semel set pluries institisse feruntur, nedum in

suarum, sed quamplurium aliarum poriculum anima-

rmn. Quia igitur pestem superstitionum hujusmodi

quarum reprobos sectatores civilis ratio comunis
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salutis hostes reputat et liumani generis inimicos,

nec valemus conniventibus oculis pertransire, pre-

sertim ciim labom sapiant heretice pravitatis, super

l)re(liclis omnibus et singulis zelo fidei cujus negotium

est ubique favorabililor prosequendum, ad inquisitio-

oein contra clcricos, barberium et alios memoratos

censuimus procedendum, non obsiante quod predictus

quondam Thomas in fato decesserit, cuin de talibus

agatur criminibus de quibus etiam licet memoriam

acciisare defuncti, cujus post mortem coniprobata per-

tidia débite plecti débet. Quocirca vobis et vestrum

cuilibet in solidum de quorum discretione plenam in

Donnnu fiduciam gerimus, auctoritate presentium coni-

uiiltinius et mandamus quatenus super premissis

omnibus et singulis specificatis ac dependentibus ex

eisdem, nec non super quibuslibet de quibus predic-

tos clericos, barberium et alios qnoslibet in ipsa curia

existentes inveneritis publiro diffaniatos, cuni ipsis et

cum persouis aliis (puis ad id vidoritis expedientes et

utiles, summaric et de piano, sine sirepitu et figura

judicii, ac omni appellatione cessante, solum Deum

haliendo pre oculis, inquiratis exacta diligentia veri-

tatem, et inquisitionem exinde factam, prout justum

l'uerit, fine debito terminatis. Nos eniui vobis et ves-

trum cuilibet in solidum. ila quoi! non sit melior con-

ditio occupantis, set quod unus vestrum quandocunique

et quotienscunque inceperit, alter resumere seu con-

tiuuare valeat et finire, jiremissa omnia et singula

faciendi, testes et personas alias ad hec oportunas

prout et quotiens vobis expcdiens esse videbitur super

liiis admittendi, evocandi et ad partes personaliter

citandi, contradictores— Dat. Avinione,iiikal. inartii,

anno secundo-'. »

' Lacune. On lit, en marge, d'une écriture contemporaine :

at quia sic erat in originali. La même lacune se retrouve dans

le registre 109, mais sans indication en marge.

2 Ce passage, depuis ut piidicos, ne se trouve pas dans le

registre 109.

•' La date de Tannée ne ligure pas dans le registre 109, le

seul cité par Raynaldi. L'abbé Christophe, qui lui enqjrunte

cette lettre, la date de 1317, anno primo, ce qui est inadmis-

sible, puisqu'à ce moment l'évêque de Fréjus s'appelait Ber-

trand et que Barthélémy (Gassi) lui succéda seulement le

20 janvier 1318 (J. H. Albanès, Gallia Christiana novissima,

col. 361-362 ; inst. col. 229-230, n° .\.\xiv, eccl. Forojuliensis;

— C. EcBEL, Hierarchia calholica, p. 262).

485 27 février 1318.

C[ualbarduj, arcliiepiscopo Arelalensi et pra^falo

Petro, priori sancti Antonini, idem commillil. (Ri:g. 110,

p. 11, fol. 83, c. 379 et 10-23.)

i( Vcitrrahili frdtri iiiistro G., (irchirjiisropo Arrki-

/r/isi et (Hircin filh» Peint, priori s/indi AiihDinii,

doctori ilfcrcloni)}!, capellano nos/ro. Ad nostrum

pcrveuit auditum, fide dignorum relatu et fama publica

refferento, quod magister Thomas dictus .Vlamamms,

magister Joliannes de Lemovicis, magister Jacobus

dictus Barliantinus, magister Johannes de Dinauto,

medicns, magister Kadnlphns Penchaclan, magister

Gualterins Lollamenc, Cfu-audus Alainannus, clerici, et

lunocciiliu?, ]iarbit(_insor archiepiscopi Lugdnncnsis,

artium nigromantie, geomantie et magisce [.sic) usum

habentes et libros multos artium predictarum, spcculis

consecratis secnndum rituiu suum et ymagiuibus, in

circulis se ponentcs, invoeationes l'eceruul mullolieus

siiirituum maliginuami, ut (puis volel)ant niori l'acereut

et languescendo interdum vitam abreviarant quorum-

dam; demoues includendoinspeculis, circulis seu auu-

lis, eos de futuris et preterilis interrogantes, eis-

demque malignis spiritibus reverentiam exhilienles

eosque adorantes, interdum divinatioidbus cl sdrtilogiis

iiisistentes, dianas habentes eisque utenles in invoca-

tionibus suprascriplis, expérimenta plnrima facientes

ad amorem mulierum et alias multis uu.idis demoncs

invocando, et quod homines cuni verbo, \>o{n, vel cibo

occidere potcrant, vitam abreviarc seu prorogare, et

ab omni infirinitate curare, et se fuisse usos tirmiter

asserebant contra fidem sanctam catholicam. plurics e(

fréquenter ausu temerario, 3'mo potius diabolico, in

suarum et aliorum plurinra animarum periculuin pre-

dicta facere multis vicibus, et ipsorum qnilibet temerc

presumentes, que predicia non possumus, cum laljem

sapiant pravitatis heretice, o(c)culis conniventibus pre-

terire. (^uarc vobis et vestrum cuilibet in solidum com-

mittimus et mandamus quatinus, cum prenominatis

et aliis de quibus vobis visuni fuerit, super predictis et

eorum (pKilibet., perlinentibus universis et singulis et

dependentibus, inquiratis summarie et de idano, absqne

strcpitu judicii et figura, exacta diligentia veritatem,

citantes cliam lias partes de (piibus l'uerit vobis vismii,
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coutradictorcs, iiKtltodioiites et rebelles censura cccle-

siastica compcllendo. Quod aiitem per unum vestrum

qnand(ii[ue ([iioiicnsciimqiie inchoatuin fucrit, per

alium rontiiinari valeat et cimiplori, non obstante

ipiod dictiis magister Thomas viani dicalur universe

carnis ingressus. Dat. Aviniouc, penidtima die

niensis febroarii, anno Doniini millesimo CGC" decimo

sejitimo-. »

' l.e nom se l,i(iu\e en entier dans l'index.

- Nous avons relevé, dans les registres 109 et 110, quelques

lettres de Jean XXII qui, par exception, portent le quantième

à la moderne et ne sont point datées d'après l'année du pon-

tificat, comptée à partir du couronnement, c'est-à-dire du

5 septembre 1316 (Voyez n" 78, note 2). Quel était, dans ce

cas, le style adopté? Nous n'avons pu le déterminer exacte-

ment. Nous voyons, dans les registres de la Chambre

apostolique que, pour les Introitua et Exitiis on comptait

l'année du pontificat à partir de l'élection du pape, c'est-à-

dire du 7 août (Voyez n° 1, note). On employait en même
temps l'année de l'Incarnation et le quantième à la moderne :

'. In nomine Domini, amen. Anno a Nalivitate ejusdem Mcccxvn,

(lie xiin menxis anyitsti, pontificatus sanctissimi inClirhlopatris

et domini, domini Johannis, divina providentia pape xxn, post

creationem ipsius anno n".» (Arch. vat., Int. et Exit., n" 16,

fol. 81). On peut ainsi constater que le style employé n'était

ni celui de Piques, ni celui de l'Annonciation, mais très

probablement celui de Noël ou du 1'"' janvier. Par exemple,

pour le compte des dix galères destinées à la croisade et que

nous signalons plus loin (n" 926, note), on lit : « Annu

Domini nostri, millesimo ccC xix°, v" die mensis februarii,

ego Berençjarius de Olargiis, thesaurarius ecclesie Bitterrensis,

domini pape capellanus una cum nobili viro domino Matheo de

Varennif, dicti domini no»tri pape, et domini régis Francie et

Navarre milite, auctoritate litterarum sanctissimi patris et

domini nostri, domini Johannis, divina providentia pape XXII,

associati seu conjuncti ad emendum et faciendmn fabricari

prout meliits expediret, et magis oportunum foret x galeas, et

ad emendum arma, seu armatoras (sic) bonas pro personis que

in galeis portabuntur eisdem — recepimus xx'^ floren. auri. »

« Item ego Berengarius predictus, una cum domino Matheo,

anno quo supra, vi die mensis madii, in eadcm villa Montis

l'essulani, a Johanne Palmerii — xvi"" fJorenorum. «

'I Item — ego Berengarius de Olargiis predictus, una cum

dicto domino Matheo de Varennis recepimus a dicto Johanne